
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 138

Data 02/02/2021

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA SOGLIA
COMUNITARIA VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI
SENSI DELL'ART.54, COMMA 3, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORNITURA DEL "SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI
ARREDI SANITARI AL FINE DI MANTENERE LA LORO INTEGRITÀ E
FUNZIONALITÀ. DA SVOLGERSI IN LOCALI MESSI A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE, PRESSO I PP.OO. DI PESCARA E POPOLI, DESCRITTI
NELL'CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE". INDIZIONE E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla conclusione
di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
per la fornitura del “Servizio per la riparazione e manutenzione degli arredi
sanitari al fine di mantenere la loro integrità e funzionalità. da svolgersi in locali
messi a disposizione della stazione appaltante, presso i PP.OO. di Pescara e
Popoli, descritti nell’capitolato tecnico prestazionale”. Indizione e determinazioni
conseguenti.

PREMESSO CHE:

 questa Asl ha necessità di procedere all’esecuzione di interventi di riparazione e
manutenzione ordinaria degli arredi vari per interni allocati presso varie UU.OO. dei PP.OO.
di Pescara e Popoli;

 dal sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi dinamici
di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive procedure di gara
del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

VERIFICATO CHE:
 il servizio oggetto dell'appalto comprende la “Riparazione e manutenzione degli arredi

sanitari al fine di mantenere la loro integrità e funzionalità. da svolgersi in locali messi a
disposizione della stazione appaltante, presso i PP.OO. di Pescara e Popoli”, costituenti lotto
unico ed indivisibile;

 è adottabile la modalità dell’accordo quadro, ai sensi dell’art.54, comma 3, del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., di durata quadriennale;

 l’accordo giungerà a scadenza anche prima di tale termine, in caso di esaurimento
dell’importo dell’accordo quadro. Analogamente, qualora al termine del periodo
contrattuale, l’importo dell’accordo quadro non fosse esaurito, potrà procedersi alla sua
proroga.

 alla conclusione dell’accordo quadro (per scadenza del periodo temporale o per esaurimento
del suo valore), in caso di buon esito della fornitura e nelle more della sottoscrizione del
nuovo contratto, in presenza di valide e comprovabili motivazioni di convenienza, si riserva
la facoltà di:
 rinnovare il contratto per un ulteriore periodo di durata biennale
 prorogare il contratto per ulteriori sei mesi. In tal caso il contraente è tenuto

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -
prezzi, patti e condizioni.

 l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con i criteri di aggiudicazione relativi alla valutazione degli elementi
di qualità e prezzo;

 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura,
non sarà superiore, nel primo periodo di durata contrattuale, ad € 350.000,65, (iva esclusa) +
€ 4.280,00. per oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso) e l’operatore
economico, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegnano ad accettare tali
ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del
valore sopra riportato.

 la ASL, in ogni caso, non assume alcun impegno a raggiungere tale importo né a
raggiungere alcun valore minimo; inoltre, all’interno dell’accordo quadro, la ASL ha la
facoltà di spostare i consumi tra le varie voci di servizio oggetto della fornitura , in base alle



proprie esclusive esigenze, utilizzando le disponibilità derivate da minori consumi per la
copertura di maggiori consumi senza atti formali di modifica contrattuale, non fissando,
l’accordo quadro, i quantitativi di fornitura - che restano dipendenti esclusivamente dalle
esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici - ma solo il loro prezzo e tipologia ed alla
procedura viene, infatti, attribuito un unico CIG;

 fermo restando quanto sopra prescritto, variazioni, in aumento o in diminuzione, dei
quantitativi della fornitura non comporteranno in alcun caso variazioni dei corrispettivi o
delle altre condizioni contrattuali.

 l’ASL si riserva di apportare varianti “quantitative” – anche con provvedimenti successivi –
sino al 50% del valore originario dell’accordo quadro;

 i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione;
 nel rispetto di quanto previsto dagli Accordi Nazionali di Categoria e dagli accordi

comunitari, in caso di cambio di gestione, si stabilisce l’obbligo per l’OEA di assorbire ed
utilizzare prioritariamente nell’espletamento del servizio, qualora disponibili, i lavoratori
che già vi erano adibiti quali soci lavoratori o dipendenti del precedente aggiudicatario (se
presenti);

ATTESO che la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement
NET4MARKET.IT;

PREDISPOSTI, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:

1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Disciplinare telematico
4. Capitolato Tecnico Prestazionale
5. DUVRI
6. Quadro economico di gara

e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara:
- DGUE in formato editabile
- Modello A - Dichiarazione di partecipazione
- Modello B – Dichiarazione di avvalimento
- Modello C – Attestazione di sopralluogo
- Modello D – Offerta economica
- Modello D1 – Dettaglio offerta economica

ATTESO che trattandosi di servizio sottoposto al D.Lgs.50/2016 e s.m.i., devono stabilirsi le
seguenti forme di pubblicità:

 Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
 siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Osservatorio nazionale
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

CONSIDERATO che:
 la ditta Adiramef Srl ha continuato a garantire, senza soluzione di continuità, il servizio di

riparazione arredi sanitari (rif. Delibera n.559 del 22 giugno 2017), pena l’interruzione delle
prestazioni garantite dall’ASL, con gravissime e intollerabili violazioni dei doveri
dell’Azienda Sanitaria nei confronti degli utenti del servizio sanitario;

http://www.ausl.pe.it


 in esito alla valutazione del seguente ed insopprimibile (salvo imprevisti) andamento
temporale della procedura è necessario prevedere un periodo di proroga del servizio in atto
almeno fino al 30.06.2021, fatto salvo la risoluzione anticipata in caso di conclusione
anticipata, prima del predetto termine, della presente procedura per una complessiva spesa di
€ 50.000,00.+ IVA;

QUANTIFICATI IN € 3.500,00, iva esclusa, i costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., (e fino alla data
indicata nel decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), gli aggiudicatari
dovranno rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione,

DELIBERA
Per tutto quanto esposto in premessa:

1. di INDIRE una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla conclusione
di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54, comma 3, del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., per la fornitura
del “Servizio per la riparazione e manutenzione degli arredi sanitari al fine di mantenere la loro
integrità e funzionalità. da svolgersi in locali messi a disposizione della stazione appaltante, presso i
PP.OO. di Pescara e Popoli, descritti nell’capitolato tecnico prestazionale”;

2. di DARE ATTO CHE:
 l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con i criteri di aggiudicazione descritti nel disciplinare di gara;
 l’accordo quadro avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di rinnovo biennale,
proroga tecnica semestrale e di risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura,
non sarà superiore, nel primo periodo di durata contrattuale, ad € 350.000,65, (iva esclusa) + €
4.280,00.per oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso) e l’operatore
economico, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegnano ad accettare tali ordinativi
alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore sopra
riportato.
 l’Amministrazione si riserverà la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le
proprie necessità, di incrementare l’importo presunto di cui sopra, nella misura del cinquanta per
cento del valore originario di fornitura;
 i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione,

3. di APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti e modelli, depositati agli atti d’ufficio:
 Bando di gara
 Disciplinare di gara
 disciplinare telematico
 Capitolato Tecnico Prestazionale

i relativi allegati per dichiarazioni e, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Quadro economico di gara

4. di EFFETTUARE le seguenti pubblicazioni:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);



o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
o siti internet:
o Ministero infrastrutture
o Osservatorio nazionale
o Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

5. di AUTORIZZARE la spesa di € 3.500,00, iva esclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);

6. di DARE ATTO che:
 la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;
 per la predetta procedura, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, dovranno
essere individuati, per ragioni d’urgenza, termini minimi che devono obbligatoriamente
trascorrere dalla pubblicazione del bando alla scadenza per la presentazione delle offerte
previsti nella Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di
cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs 50/2016), l’aggiudicatario dovrà rimborsare le spese
di pubblicazione della procedura di che trattasi sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro
il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione,

7. di AUTORIZZARE la prosecuzione del contratto di servizi corrispondenti a quelli oggetto della
presente proposta di indizione con la ditta Adiramef Srl fino al 30.06.2021, fatto salvo la risoluzione
anticipata in caso di conclusione anticipata, prima del predetto termine, della procedura indetta di
cui al punto 1 per un importo complessivo di spesa di € 61.000,00 Iva compresa;

8. di DARE ATTO CHE RUP della presente procedura è la Dott.ssa Vilma Rosa.

9. di AUTORIZZARE l’imputazione delle spese recate dal presente atto, pari ad € 65.270,00 IVA
compresa (di cui € 4.270,00 per spese di pubblicità) nelle pertinenti voci di conto dell’esercizio
2021;

10. di DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato:
 nell’albo pretorio online della ASL ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
 sul profilo committente, sezione amministrazione trasparente/gare e appalti.;

11. di CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 070903020301

0703060101

Anno 2021

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 138 del 02/02/2021 ad oggetto:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI
UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART.54, COMMA 3, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORNITURA DEL "SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ARREDI SANITARI AL
FINE DI MANTENERE LA LORO INTEGRITÀ E FUNZIONALITÀ. DA SVOLGERSI IN LOCALI MESSI A
DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE, PRESSO I PP.OO. DI PESCARA E POPOLI, DESCRITTI
NELL'CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE". INDIZIONE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 03/02/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


	 
	DELIBERA


